CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 805/2024

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto

ao setor competente, a possibilidade de realizar um estudo técnico de trânsito

na Rua Dr. Antônio de Oliveira Ruela, nas imediações do n°135, Bairro Vila

Esperança. E também o estudo técnico na Rua Três, em frente ao n° 69, Bairro

Jardim Eunice. Ambas as ruas possuem grande fluxo de crianças por causa das

creches e escola próximas.

J U S T I F I C A T I V A

Atendendo aos apelos dos munícipes que me procuraram, venho solicitar

que sejam tomadas as providências citadas acima. A medida é extremamente

urgente e essencial para garantir a segurança das crianças, pedestres e

motoristas, especialmente devido ao intenso tráfego de veículos, que ocorre

diariamente nesta via. As vias citadas levam diretamente a CEMEI Pedra Branca,

CEMEI Professora Zita Engel Ayer (Catavento) e E.M. Dr. João Januário de

Magalhães (Caic).

Os motoristas trafegam em alta velocidade trazendo muitos perigos aos

transeuntes que utilizam as vias, importante ressaltar que a divisa entre os dois

bairros necessita de lombadas e placas de sinalização.

Portanto, é fundamental que seja realizado um estudo técnico detalhado,

com o objetivo de prevenir acidentes e promover a segurança de todos.

Câmara Municipal de Alfenas, 10 de outubro de 2024.

Tani Rose Ribeiro

VEREADORA

		2024-10-10T14:23:52-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653